quotidiana operatione parantes, ne solliciti sitis de
crastino. Cibum autem manentem, mysticam dicit
evmptionem carnis Domini, quam nobis ipse dat
Filius hominis factus, quem Pater obsignavit, hoc
est ostendit et confirmavit quod sit Filius suus; et
ipse quidem Christus ostendit se per miracula; sed
quia cum Judæis loquitur, ut ne turbentur, ad Pa-
trem recurrit, et dicit ab illo se signatum esse,
hoc est, monstratum et testimoniis confirmatum
esse; quia et imago est Patris Filius, et signaculum
et character, intellige ab illo hunc signatum, qua-
tenus imago et sigillum est; et ita se habet quod
dicit, Hunc enim qui videbatur Filius hominis, si-
gnavit Pater, hoc est signaculum suum et imagi-
nem genuit, quæ haberet in se omne quod ipse B
habebat, et naturalem cum ipso identitatem.

« Dixerunt ergo ad eum : Quid fa-
ciemus ut operemur opera Dei? Respondit Jesus et
dixit eis : Hoc est opus Dei, ut credatis in eum
quem misit ille. Dixerunt ergo ei : Quod ergo tu
facis signum ut videamus et credamus tibi? quid
operaris? » Quærent Judæi discere opus Dei, non
ut hoc faciant, sed ut occasionem apprehendant.
Dominus autem quamvis sciret eos nullam utilita-
tem percepturos, respondit tamen per doctrinam
utilem omnibus, et ostendit eis, ino omnibus ho-
minibus, quod hoc sit opus Dei credere in eum
quem ille misit. Nam fides erga illum, opus pro-
fecto est sanctum et perfectum, et sanctificans eos
qui illam habent. Dux enim sit diligens fides ad
omnem bonam operationem, et bona operatio con-
servat fidem. « Nam et opera sine fide mortua
sunt, et fides sine operibus ». » Vide autem ingra-
titudinem insensatorum : signum iterum quærent,
quamvis tanta et talia viderint, et maxime panum
quibus saturati fuerant. Vere gastrimargi, qui ite-
rum signum tale quærent, quod ventri prodesset :
et quod hoc sit verum, 589 manifestum est ex
sequentibus.

Vers. 28-30. « Dixerunt ergo ad eum : Quid fa-
ciemus ut operemur opera Dei? Respondit Jesus et
dixit eis : Hoc est opus Dei, ut credatis in eum
quem misit ille. Dixerunt ergo ei : Quod ergo tu
facis signum ut videamus et credamus tibi? quid
operaris? » Quærent Judæi discere opus Dei, non
ut hoc faciant, sed ut occasionem apprehendant.
Dominus autem quamvis sciret eos nullam utilita-
tem percepturos, respondit tamen per doctrinam
utilem omnibus, et ostendit eis, ino omnibus ho-
minibus, quod hoc sit opus Dei credere in eum
quem ille misit. Nam fides erga illum, opus pro-
fecto est sanctum et perfectum, et sanctificans eos
qui illam habent. Dux enim sit diligens fides ad
omnem bonam operationem, et bona operatio con-
servat fidem. « Nam et opera sine fide mortua
sunt, et fides sine operibus ». » Vide autem ingra-
titudinem insensatorum : signum iterum quærent,
quamvis tanta et talia viderint, et maxime panum
quibus saturati fuerant. Vere gastrimargi, qui ite-
rum signum tale quærent, quod ventri prodesset :
et quod hoc sit verum, 589 manifestum est ex
sequentibus.

Vers. 31-34. « Patres nostri manducaverunt man-
na in deserto, sicut scriptum est : Panem de cælo
dedit eis ad edendum. Dixit eis Jesus : Amen,
amen dico vobis : non Moses dedit vobis illum
panem de cælo, sed Pater meus dat vobis panem
de cælo verum. Panis enim Dei est, qui de cælo
descendit, et dat vitam mundo. Dixerunt ergo ad
eum : Domine, semper da nobis panem istum. » Non
frustra diximus quod ventri servientes quærebant si-
gnum quale erat signum panum. Ecce et mannæ men-
tionem faciunt, et non alterius miraculi vel in Ægypto,
vel in mari Rubro. Volentes enim incitare eum ut
ipse tale signum faceret quo carnaliter pascerentur,
recordantur mannæ propter immodicam gulam. Qui
igitur immensa Dei sapientia Dominus noster Jesus

⁴⁴ Jac. II, 20.

Christus respondet eis: « Non Moses dedit vobis panem, » hoc est verum panem non dedit vobis Moses. Omnia enim quæ tunc fiebant, typl erant eorum quæ nunc sunt. Moses enim figuram habebat Dei, veri spiritualium Israelitarum ducis. Panis autem ille figura est mei, qui de celo descendit, et vere pasco, et vere sum. Cæterum dicit seipsum verum panem, non quod manna falsum fuerit, sed quia illud figura fuit et umbra, non ipsamet veritas. Proprie enim manna unigenitus Filius Dei factus homo, verbum et auditio obstupescere faciens. Nam manna interpretatur, *quid hoc?* Judæi enim viso illo, quod cumulatim deplutum esset ante cuiusque tabernaculum, obstupescit insolito et peregrino spectaculo, interrogabant se invicem? « Quid hoc? » Dominus igitur factus homo Filius Dei, ipse est manna, quod stupescit omnes, ita ut dicant: « Quid hoc? » Quomodo Filius Dei et Filius hominis? Quomodo ex duobus diversis una persona? quid hoc mysterium? Hic igitur panis vita secundum naturam existens, utpote viventis Patris Filius, facit quod sibi proprium est: vivificat enim omnia. Igitur sicut qui ex terra panis, infirmam naturam carnis continet non sinens illam corrumpi; ita et Christus per Spiritus operationem animam vivificat, atque etiam ipsum corpus ab incorruptione conservat. Per Christum enim humanæ naturæ resurrectione ex mortuis, et incorruptio corporum est concessa. Sed Judæi adhuc dediti ventri et toti terreni, de sensibili pane intelligunt dicta et dicunt, « Da nobis hunc panem. » Sic igitur stulte loquentes redarguebantur et dicunt, « Semper da nobis panem hunc, » non ad unum vel ad duos dies. Hoc autem præ avaritia dicebant. Ut enim non opus sit multa impendere in cibos dicunt, Da semper hunc facile parabilem **590** panem.

καὶ, « Πάντοτε δὲς ἡμῖν τὸν ἄρτον τοῦτον, » φασίν, οὐ μίαν ἡμέραν οὐδέ δύο. Τοῦτο δὲ καὶ ἀπὸ φιλαργυρίας ἔλεγον. Ἰνα γὰρ μὴ ἀναλίσκωμεν τὰ χρήματα ἡμῶν περὶ τὴν τῆς τροφῆς εὐπορίαν, δὲς πάντοτε τοῦτον τὸν εὐπόριστον ἄρτον.